Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0388/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA PROCEDER
O TRANSPORTE GRATUITO INTERMUNICIPAL  AOS
UNIVERSITÁRIOS  QUE ESTEJAM MATRICULADOS
EM FACULDADES  E/OU UNIVERSIDADES PÚBLICA
OU PRIVADA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para proceder
o transporte gratuito  intermunicipal  aos universitários  que estejam matriculados em
faculdades e/ou universidades pública ou privada.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de transporte gratuito intermunicipal para universitários
matriculados em instituições de ensino superior visa garantir o acesso igualitário à
educação, contribuindo para a formação acadêmica e profissional desses estudantes.
Além disso, essa medida possibilita a redução de desigualdades sociais e regionais,
promovendo a inclusão e o desenvolvimento educacional em nossa região.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo